SERMO DECIMUS SEXTUS.

Y. Ain.

1. Incipit littera decima sexta Ain, cujus interpretatio est, *Oculus*, sive *fontis*. c *Oculus* utitur videndi munere: sed sæpe videmus ea quæ complacent, et sæpe quæ displicent: nec in eo oculi est vel culpa vel probitas pro eorum qualitate quæ viderit; oculi est enim officium nuntiare quod viderit. Est sane vel offensa vel gratia, si aut delectetur suavis, aut offendatur adversis. Ideo frequenter oculus suppliciorum dicitur, oculus tentationis, oculus hœdi, oculus vitulæ, oculus generationis, aut *fontis* generationis.

2. Legimus in Evangelio quia baptizabat Joannes D in Ennon (Joan. iii, 23). Ennon oculum suppliciorum interpretati sunt. Itaque nemo venit ad baptismum, nisi qui desiderat sibi propria peccata dimitti, quorum supplicia corde provide perhorrescat. Itaque licet oculus suppliciorum dicatur, prævidentis est tamen supplicia, non sustinentis: licet baptismum pœnitentiæ habeat aliquam de suppliciorum susceptione tolerantiam. Oculi est ut intuendi officio fungatur: tuum est cavere quod videris.

a Octo mss., *serpentinis se fundat radicibus*. Totidem alii, et cunctæ edit. nobis congruunt.

b Petrus scilicet, Jacobus et Joannes, qui Christi Transfigurationi interfuere, ut plenius explicatur

infra in Luc. ix, 27.

c Sic omnes mss. Contra vero edit., *Oculo vitæ videndi munere*.

3. Denique et oculus tentationis dicitur; quia per oculum sæpe tentamur. Oculus meretricis laqueus amatoris. Sed oculus nihil delinquit; ideoque Salvatoris sententia plena justitiæ est, dicentis: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam adulteravit eam in corde suo* (Matth. v, 28). Non dixit: *Qui viderit mulierem, sed ad concupiscendum viderit.* Oculum absolvit, mentem ligavit. Nec dixit: *Adulteravit eam in oculo, sed in corde.* In oculo visus est, in corde peccatum.

4. Oculus hædi qui ad sinistram est; quod ea quæ dextra sunt, peccator videre non possit. Sanctus autem dicit: *Providebam Dominum in conspectu meo semper; quoniam a dextris est mihi, ne commovear* (Psal. xv, 8). Et Petro sancto apostolo, cum tota nocte nihil cepisset, ut legimus in Evangelio, a Salvatore dictum est: *Mitte in dexteram partem navigii retia* (Joan. xxi, 6). Itaque fretus imperatis cœlestibus, misit retia, et plurimum piscium congregavit. In sinistra nox erat: in dextera divini sermonis claritudo fulgebat diurna.

5. Est et oculus vitulæ: quod æque ad peccatores refertur; quia sicut jugi loro vitulæ attrahunt iniquitates, non dirumpentes neque abscondentes proprium, sed longo trahentes fune peccatum. Indomita enim vitula sero mansuescit, et trahit lora, non suscipit; quia impatiens est tenendi: et quo diutius traxerit, eo amplius impeditur.